
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
Gabinete da Reitoria

PORTARIA Nº. 113/2021, de 25 de agosto de 2021

Divulga  a  listagem  completa  dos  atos
normativos  inferiores  a  decreto  vigentes
consoante disposição do Decreto nº 10.139,
de 28 de novembro de 2019.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA,  no uso das
suas  atribuições  legais,  e  tendo  em vista  o  disposto  no  art.  12  do  Decreto  nº
10.139, de 28 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar a listagem completa dos atos normativos inferiores a
decreto vigentes, identificados na etapa triagem.

Art. 2º Os  atos  normativos  inferiores  a  decreto  vigentes,  objeto  de
triagem, para fins do art. 12 do Decreto nº 10.139, de 2019, são os constantes do
Anexo a esta Portaria.

Parágrafo único. A relação completa dos atos normativos inferiores a
decreto constantes do Anexo a esta Portaria será disponibilizada na sítio eletrônico
de transparência da UFBA <https://transparencia.ufba.br>.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, cumpra-se e registre-se.

João Carlos Salles Pires da Silva
Reitor

Palácio da Reitoria  da UFBA — Rua Dr. Augusto Viana,  s/n — Canela
CEP 40110-909 — Salvador  — Bahia — Brasil
Tel.:  (71) 3283-7072 — E-mail:  gabinete@ufba.br  — http://www.ufba.br

Página 1 de 1



ATOS NORMATIVOS ÓRGÃO

Resolução nº 1, de 4 de março de 2010 - Posterga a aplicação do Art.69 do novo Regimento Geral da UFBA. Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 01, de 28 de junho de 2011 - Aprova o Regimento Interno da Faculdade de Medicina da Bahia/UFBA Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 04, de 27 de outubro de 2011 - Aprova o Regimento Interno do Instituto de Química da UFBA. Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 06, de 27 de outubro de 2011 - Aprova o Regimento Interno do Instituto de Física da UFBA Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 01, de 09 de maio de 2013 - Aprova o Regimento Interno da Escola de Enfermagem da UFBA. Conselho Universitário

Resolução nº 02, de 9 de maio de 2013 - Aprova o Regimento Interno da Reitoria da Universidade Federal da Bahia. Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 02, de 14 de abril de 2014 - Aprova o Regimento Interno do Conselho Universitário da UFBA. Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 2, de 5 de março de 2010 - Estabelece o cronograma com vistas à composição da lista tríplice para 
escolha do Reitor e Vice-Reitor desta Universidade, quadriênio 2010/2014.

Resolução nº 3, de 11 de maio de 2010 - Altera a Resolução 01/97 no que concerne às normas para ingresso na 
carreira do Magistério Superior e dá outras providências. (Revogada)

Resolução nº 4, de 21 de maio de 2010 - Dispõe sobre a apreciação dos recursos em tramitação nas atuais Câmaras 
do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão e dá outras providências.

Resolução nº 5, de 27 de maio de 2010 - Aprova a alteração da estrutura departamental da Faculdade de Medicina da 
Bahia da Universidade Federal da Bahia e dá outras providências.

Resolução nº 6, de 12 de julho de 2010 - Altera o Art. 152 do Regimento Geral da UFBA. (alterada pela Resolução 
nº10/2010)

Resolução nº 7, de 14 de julho de 2010 - Denomina equipamentos de uso compartilhado da UFBA e con�rma 
designações de outros.

Resolução nº 8, de 27 de julho de 2010 - Cria o Centro de Estudos Avançados e Serviços em Saúde Coletiva (CEASC) e 
aprova o seu Regimento Interno.

Resolução nº 9, de 27 de outubro de 2010 - Aprova o Regimento Interno da Comissão Interna de Supervisão da 
Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação da Universidade Federal da Bahia (CIS-UFBA).

Resolução nº 10, de 11 de novembro de 2010 - Altera o Art. 152 do Regimento Geral da UFBA e suspende a aplicação 
dos seus artigos 119 e 120.

Resolução nº11, de 06 de dezembro de 2010 - Dispõe sobre o ingresso na Carreira do Magistério Superior. 
( Revogada pela Resolução nº06/2012)

Resolução nº 02, de 19 de julho de 2011 – Recria o Centro de Pesquisa em Geofísica e Geologia e aprova o seu 
Regimento Interno.

Resolução nº 03, de 02 de agosto de 2011 - Dispõe sobre o relacionamento entre a Universidade Federal da Bahia 
(UFBA) e as fundações de apoio, nos termos estabelecidos na Lei nº. 8.958, de 20 de dezembro de 1994, e no 
Decreto nº. 7.423, de 31 de dezembro de 2010. (Revogada pela Resolução 06/2013)

Resolução nº 05, de 27 de outubro de 2011 - Aprova o Regimento Interno da Escola de Música da UFBA. (alterada 
pela Resolução nº04/2016)

Resolução nº 07, de 27 de outubro de 2011 - Aprova o Regimento Interno da Faculdade de Economia da UFBA 
(alterada pela Resolução nº 04/2012)

Resolução nº 08, de 25 de novembro de 2011 - Aprova o Regimento Interno do Instituto de Geociências da UFBA. 
(alterada pela Resolução nº05/2013)

Resolução nº 01, de 12 de abril de 2012 - Aprova o Regimento Interno da Escola de Dança da UFBA. (alterado pela 
Resolução nº08/2019)

Resolução nº 02, de 13 de setembro de 2012. - Aprova o Regimento Interno da Escola de Medicina Veterinária e 
Zootecnia da UFBA.

Resolução nº 03, de 13 de setembro de 2012 - Aprova o Regimento  Interno da Comissão Permanente de Arquivo da 
UFBA.

Resolução nº 04, de 26 de outubro de 2012 - Altera o Art. 15 do Regimento Interno da Faculdade de Economia da 
UFBA (documento anexo à Resolução 07/2011).

Resolução nº 05, de 26 de outubro de 2012 - Aprova o Regimento Interno do Instituto Multidisciplinar em Saúde (IMS). 
(Revogada pela Resolução nº 04/2018)

Resolução nº 06, de 26 de outubro de 2012 - Dispõe sobre o ingresso na carreira do Magistério Superior. (Revogada 
pela Resolução nº 03/2013)

Resolução nº 03, de 11 de julho de 2013 - Dispõe sobre o ingresso na Carreira do Magistério Superior e no Cargo 
isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior. (Revogada pela Resolução nº02/2017)

Resolução nº 04, de 11 de julho de 2013 - Aprova o Regimento Interno da Faculdade de Filoso�a e Ciências Humanas 
da UFBA.

Resolução nº 05, de 12 de agosto de 2013 - Altera o inciso I do § 2º do Art. 1º do Regimento Interno do Instituto de 
Geociências da UFBA (documento anexo à Resolução nº 08/2011).

Resolução nº 06, de 23 de agosto de 2013 - Dispõe sobre as relações entre a UFBA e suas Fundações de Apoio nos 
termos da Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994, e do Decreto 7.423, de 31 de dezembro de 2010.

Resolução nº 07, de 23 de agosto de 2013- Altera o Art. 33 da Resolução 03/2013, que “Dispõe sobre o ingresso na 
Carreira do Magistério Superior e no Cargo isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior”. (Revogada pela 
Resolução nº02/2017).

Resolução nº 08, de 10 de setembro de 2013 - Regulamenta os critérios de concessão, no âmbito da UFBA, da 
grati�cação por encargos de cursos e concursos e dá outras providencias.

Resolução nº 09, de 10 de setembro de 2013 - Aprova o Regimento Interno da Faculdade de Odontologia da UFBA 
(FOUFBA).

Resolução nº 10, de 25 de outubro de 2013 - Cria a Comissão “Milton Santos” de Memória e Verdade da Universidade 
Federal da Bahia e dispõe sobre o seu funcionamento.

Resolução nº 11, de 25 de outubro de 2013 - Aprova a versão atualizada do Plano de Desenvolvimento Institucional 
(PDI) da UFBA 2012/2016.

Resolução nº 12, de 14 de novembro de 2013 - Aprova o Regimento Interno da Escola de Administração da 
Universidade Federal da Bahia.

Resolução nº 13, de 20 de dezembro de 2013 - Regulamenta o processo de implementação e avaliação da 
�exibilização para ajuste de jornada de trabalho dos Servidores Técnico-administrativos em Educação da 
Universidade Federal da Bahia, cria a Comissão de Ajuste de Jornada (CAJ) e dá outras providências.

Resolução nº 01, de 20 de fevereiro de 2014 - Estabelece o cronograma com vistas à composição da lista tríplice para 
escolha do Reitor e Vice-Reitor desta Universidade, quadriênio 2014/2018.

Resolução nº 03, de 11 de junho de 2014 - Aprova o Regimento Interno da Faculdade de Arquitetura da Universidade 
Federal da Bahia (UFBA).



Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 04, de 27 de novembro de 2015 - Fixa os valores dos procedimentos acadêmicos. Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 01, de 28 de janeiro de 2016- Aprova o Regimento Interno do Instituto de Biologia da UFBA. Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 07, de 10 de outubro de 2016 - Aprova o Regimento Interno da Faculdade de Direito da UFBA. Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 01, de 29 de maio de 2017 - Aprova o Regimento Interno do Centro de Estudos Afro-Orientais - CEAO. Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 01, de 31 de janeiro de 2018- Aprova o Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) da UFBA 2018/2022. Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 06, de 21 de dezembro de 2018 - Aprova o Regimento Interno da Faculdade de Comunicação (FACOM). Conselho Universitário

Resolução nº 07, de 21 de dezembro de 2018 - Aprova o Regimento Interno do Instituto de Letras (ILUFBA). Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 02, de 17 de julho de 2019 - Aprova o Regimento Interno do Instituto de Ciências da Saúde (ICS). Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 04, de 30 de setembro de 2019 - Aprova o Regimento Interno da Escola Politécnica (EPUFBA). Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 08, de 19 de dezembro de 2019 - Aprova o Regimento Interno da Escola de Dança (DAN). Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 02, de 09 de outubro de 2020 - Altera o Art. 55 do Regimento Geral da UFBA. Conselho Universitário

Conselho Universitário

Resolução nº 04, de 17 de julho de 2014 - Estabelece normas procedimentais para promoção à Classe E, 
denominação Professor Titular, da Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal da Bahia, em 
conformidade com o disposto nos artigos 12 e 14 da Lei no 12.772/2012 e da Portaria nº 982/2013 do Ministério da 
Educação.

Resolução nº 05, de 15 de agosto de 2014 - Cria o Centro Interdisciplinar de Energia e Ambiente (CIEnAm) da 
Universidade Federal da Bahia e aprova o seu Regimento Interno.

Resolução nº 06, de 15 de agosto de 2014- Aprova o Regimento Interno da Faculdade de Farmácia da Universidade 
Federal da Bahia.

Resolução nº 07, de 28 de novembro de 2014 - Suspende a aplicação do Art. 119 do Regimento Geral da UFBA e 
orienta o planejamento acadêmico. (alterada pela Resolução nº03/2015)

Resolução nº 08, de 22 de dezembro de 2014 - Aprova o Regimento Interno da Coordenadoria de Controle Interno 
(CCI).

Resolução nº 01, de 19 de junho de 2015 - Aprova o Regimento Interno da Faculdade de Ciências Contábeis (FCC) da 
UFBA.

Resolução nº 02, de 27 de novembro de 2015 - Altera o Art. 129 do Regimento Geral da UFBA. (Alterada pela 
resolução 06/2019)

Resolução nº 03, de 27 de novembro de 2015 - Altera a redação de dispositivos da Seção II do Capítulo III do Título IX 
do Regimento Geral da UFBA, que dispõe sob a “Integralização da carga horária docente” (artigos 119 a 123).

Resolução nº 05, de 27 de novembro de 2015 - Regulamenta as normas e os procedimentos para a contratação de 
professor substituto pela Universidade Federal da Bahia - UFBA. (Alterada pela Resolução 05/2019)

Resolução nº 02, de 28 de abril de 2016 - Regulamenta o Título VII do Regimento Geral da UFBA, que dispõe sobre a 
concessão de títulos honorí�cos e dignidades universitárias, a concessão da Medalha Reitor Edgard Santos e dá 
outras providências.

Resolução nº 03, de 28 de abril de 2016 - Estabelece normas procedimentais para progressão e promoção funcional 
na Carreira do Magistério Superior da Universidade Federal da Bahia, em conformidade com o disposto no Capítulo III, 
artigos 12 a 15 da Lei no 12.772/2012, Art. 1o da Lei no 12.863/2013, na Portaria nº 554/2013 do Ministério da 
Educação e no Título IX, Capítulo IV do Regimento Geral da UFBA. (Alterada pela Resolução 07/2019)

Resolução nº 04, de 7 de julho de 2016 - Altera os artigos 38 e 39 da Seção VIII do Título II do Regimento Interno da 
Escola de Música, (documento anexo à Resolução nº 05/2011).

Resolução nº 05, de 7 de julho de 2016 - Aprova o Regimento Interno do Instituto de Matemática e Estatística (IME) 
da UFBA.

Resolução nº 06, de 15 de agosto de 2016- Aprova o Regimento Interno do Sistema Universitário de Saúde (SIUNIS) 
da Universidade Federal da Bahia.

Resolução nº 08, de 28 de novembro de 2016 - Dispõe sobre normas, diretrizes e procedimentos a serem 
considerados para �ns de percepção da Retribuição por Titulação - RT, obtido a partir da concessão de 
Reconhecimento de Saberes e Competências dos docentes da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico da UFBA.

Resolução nº 02, de 13 de junho de 2017 - Dispõe sobre o ingresso na Carreira do Magistério Superior e no Cargo 
isolado de Professor Titular-Livre do Magistério Superior.

Resolução nº 03, de 13 de novembro de 2017 - Aprova o Regimento Interno do Núcleo de Estudos Interdisciplinares 
sobre a Mulher (NEIM)

Resolução nº 04, de 19 de dezembro de 2017 - Estabelece normas e procedimentos para avaliação de desempenho 
do servidor docente da Universidade Federal da Bahia em estágio probatório e revoga a Resolução 04/95.

Resolução nº 02, de 09 de março de 2018 - Estabelece o cronograma com vistas à composição das listas tríplices 
para escolha do Reitor e Vice-Reitor desta Universidade, quadriênio 2018/2022.

Resolução nº 03, de 08 de agosto de 2018 - Cria o Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação (ICTI) no município de 
Camaçari. 

Resolução nº 04, de 28 de setembro de 2018 - Aprova versão atualizada do Regimento Interno do Instituto 
Multidisciplinar em Saúde (IMS).

Resolução nº 05, de 21 de dezembro de 2018 - Aprova o Regimento Interno da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente (CPPD).

Resolução nº 01, de 28 de junho de 2019 - Aprova o Regimento Interno do Instituto de Ciência, Tecnologia e Inovação 
(ICTI).

Resolução nº 03, de 30 de setembro de 2019 - Estabelece critérios e regras para utilização dos Pavilhões de Ensino 
Presencial (PAEP).

Resolução nº 05, de 25 de novembro de 2019 - Altera a introdução, o Art. 11 e o Art. 20 da Resolução nº 05/2015, 
que regulamenta as normas e os procedimentos para contratação de professores substitutos pela Universidade 
Federal da Bahia (UFBA).

Resolução nº 06, de 25 de novembro de 2019 - Altera o caput do Art. 129 do Regimento Geral da UFBA.
Resolução nº 07, de 25 de novembro de 2019 - Altera o caput do Art. 20 da Resolução nº 03/2016.

Resolução nº 01, de 21 de julho de 2020 - Dispõe sobre a suspensão de atividades acadêmicas e administrativas 
presenciais no período da pandemia da COVID19 e cria um semestre letivo suplementar no ano 2020.

Resolução nº 03, de 09 de outubro de 2020 - Aprova o Regimento Interno da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da 
UFBA.



Conselho Universitário

Resolução nº 05, de 15 de dezembro de 2020 - Institui a Política de Inovação da UFBA. Conselho Universitário

Resolução nº 02, de 12 de setembro de 2012- Altera o Calendário Acadêmico da UFBA/2012 e dá outras providências.

Resolução nº 03, de 2 de novembro de 2012 - Altera o Art. 3º e o Art. 5º da Resolução nº 01/2004 do CONSEPE.

Resolução nº 02, de 16 de junho de 2015 - Dispõe sobre o reconhecimento do Notório Saber na UFBA.

Resolução nº 02, de 04 de agosto de 2020 - Regulamenta a atuação das Ligas Acadêmicas na UFBA.

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Resolução nº 02, de 30 de Março de 2011 - Dispõe sobre a oferta de vagas residuais para o ano letivo 2011.
CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Resolução nº 04, de 27 de novembro de 2020 - Dispõe sobre a atipicidade dos semestres letivos 2020-1 e 2020-2 no 
que se refere à integralização curricular, sobre o caráter especial do semestre 2021.1 e dá outras providências.

Resolução nº 01, de 22 de Março de 2011 - Institui o Regimento Interno do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e 
Extensão.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 01, de 10 de julho de 2012 - Dispõe sobre a atipicidade do semestre letivo 2012.1 e dá outras 
providências.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 01, de 25 de fevereiro de 2013 - Regulamenta o aproveitamento da Ação Curricular em Comunidade e 
em Sociedade (ACCS) para integralização curricular dos Cursos de Graduação e Pós Graduação da Universidade 
Federal da Bahia. 

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

 Resolução nº 02, de 11 de outubro de 2013 - Institui o Programa de Pós-Doutorado ou Estágio Pós-Doutoral na 
Universidade Federal da Bahia e estabelece critérios de funcionamento. (alterada pela Resolução nº01/2019)

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 01, de 18 de junho de 2014 - Regulamenta a utilização do nome social por parte de pessoas estudantes 
da Universidade Federal da Bahia - UFBA. (alterada pela Resolução nº02/2018)

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 02, de 16 de dezembro de 2014 - Institui o Programa Especial de Participação de Professores 
Aposentados nas Atividades de Ensino de Graduação e Pós-Graduação, de Pesquisa e de Extensão na UFBA.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 03, de 16 de dezembro de 2014 - Aprova o Regimento Interno do Programa Institucional de Bolsa de 
Iniciação à Docência (PIBID).

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 01, de 16 de junho de 2015 - Dispõe sobre a atipicidade do semestre letivo 2015.1 e dá outras 
providências.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 03, de 16 de outubro de 2015- Altera o Calendário Acadêmico da UFBA/2015 e dá outras providências. 
(Alterada pela Resolução nº04/2015)

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 04, de 11 de dezembro de 2015 - Altera a Resolução 03/2015, relativa ao Calendário Acadêmico da 
UFBA/2015, no que respeita, especi�camente, ao último dia de aulas de 2015.2.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 05, de 11 de dezembro de 2015 - Aprova o Calendário Acadêmico da UFBA/2016, para os campi de 
Salvador e Vitória da Conquista e dá outras providências. (alterada pela Resolução nº02/2016)

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 01, de 29 de março de 2016 - Fixa as normas para a habilitação à Livre Docência na Universidade 
Federal da Bahia.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 02, de 13 de maio de 2016 - Altera a Resolução nº 05/2015 no atinente às datas limites do Calendário 
Acadêmico da UFBA/2016 para os campi de Salvador e Vitória da Conquista e dá outras providências.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 03, de 12 de dezembro de 2016 - Aprova o Calendário Acadêmico da UFBA/2017 para o campi de 
Salvador e dá outras providências.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 04, de 29 de dezembro de 2016 – Aprova o ad referendum do Magní�co Reitor no atinente ao 
Calendário de conclusão do semestre letivo 2016.1 do Instituto Multidisciplinar em Saúde – IMS. (Referendado pelo 
plenário do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE)

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 01, de 05 de janeiro de 2017 - Estabelece as datas limites de início e término do semestre letivo 2016.2 
do Instituto Multidisciplinar em Saúde – IMS. (Referendada pelo plenário do CONSEPE)

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 02, de 22 de maio de 2017 – Aprova o ad referendum do Magní�co Reitor no atinente ao Calendário 
Acadêmico do Instituto Multidisciplinar em Saúde - IMS relativo ao semestre letivo 2017.1. (Referendado pelo plenário 
do CONSEPE)

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 03, de 08 de agosto de 2017 - Aprova o Calendário Acadêmico do Instituto Multidisciplinar em Saúde - 
IMS relativo ao semestre letivo 2017.2.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 04, de 11 de dezembro de 2017 - Aprova o Calendário Acadêmico da UFBA/2018 para os campi de 
Salvador e Vitória da Conquista e estabelece outras providências.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 01, de 28 de agosto de 2018 - Dispõe sobre a Política Linguística Institucional da Universidade Federal 
da Bahia.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 02, de 28 de agosto de 2018 - Altera o Art. 4º da Resolução n° 01/2014, que regulamenta o uso do 
nome social por estudantes da Universidade Federal da Bahia (UFBA).

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 03, de 28 de agosto de 2018 - Aprova o Calendário Acadêmico 2018.2 do Instituto de Ciência, 
Tecnologia e Inovação (ICTI), do campus de Camaçari.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 04, de 28 de agosto de 2018 - Aprova o Calendário Acadêmico 2019 (1º e 2º semestres) para os campi 
Salvador, Vitória da Conquista e Camaçari.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 01, de 27 de agosto de 2019 - Altera o § 1º do Art. 3º e o Parágrafo único do Art. 5º da Resolução nº 
02/2013

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 01, de 24 de julho de 2020 - Aprova o Calendário Acadêmico do Semestre Letivo Suplementar (SLS) 
para o ano 2020

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº 03, de 25 de novembro de 2020 - Aprova o Calendário Acadêmico da Universidade Federal da Bahia 
(UFBA) para o ano letivo 2021.

Conselho Superior de Ensino, Pesquisa 
e Extensão

Resolução nº01, de 15 de junho de 2010 - Altera o Art. 1º da Resolução nº 03/2009 da antiga Câmara de Ensino de Graduação e 
dá outras providências.

Resolução nº02, de 15 de julho de 2010 - Dispõe sobre a competência dos Colegiados e Congregações a respeito de processos 
de trancamento de matrícula, inscrição semestral em componentes curriculares, dilatação de tempo máximo e permanência no 
curso.

Resolução nº 01, de 16 de Fevereiro de 2011 - Regulamenta procedimentos de criação, alteração e encerramento das áreas de 
concentração dos Bacharelados Interdisciplinares da Universidade Federal da Bahia, estabelece competências para a gestão 
educacional e administrativa das mesmas e dá outras providências.

Resolução nº 03, de 06 de Abril de 2011 - Estabelece as normas para habilitação ao Doutoramento Especial direcionado aos 
docentes do quadro permanente da UFBA admitidos antes do ano 1990. (Revogada pela Resolução 02/2015)

Resolução nº 04, de 01 de Junho de 2011 - Estabelece normas para o funcionamento dos cursos superiores de Licenciatura, 
relativos aos Plano Nacional de Formação de Professores de Educação Básica - PARFOR - modalidade presencial, primeira 
licenciatura, para professores que atuam na rede pública de ensino. (alterada pela resolução 05/2012)



Resolução nº 05, de 13 de Julho de 2011 - Estabelece normas referentes aos processos seletivos para o ano de 2012.
CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Resolução n° 02, de 29 de março de 2012 - Dispõe sobre a oferta de vagas residuais para o ano letivo 2012.
CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Resolução nº 06, de 30 de novembro de 2011 - Estabelece critérios para ingresso de estudantes graduados em Bacharelado 
Interdisciplinar da UFBA nos Cursos de Progressão Linear desta Universidade. (alterada pela resolução 07/2012)

Resolução nº 07, de 07 de dezembro de 2011 - Dispõe sobre a oferta de cursos intensivos e revoga o Capítulo V do Regulamento 
de Ensino de Graduação da UFBA.

Resolução n° 01, de 29 de março de 2012 - Estabelece normas referentes aos processos seletivos para ingresso nos cursos de 
graduação referentes ao ano letivo 2013.

Resolução nº 03, de 16 de maio de 2012 - Altera a redação do inciso I do Art. 51, Seção VII, Capítulo I, do Regulamento de Ensino 
de Graduação.

Resolução nº 04, de 04 de julho de 2012 - Estabelece o remanejamento para o segundo semestre das vagas não preenchidas do 
primeiro semestre para os cursos com entrada nos dois semestres do concurso Vestibular 2012.

Resolução nº 05, de 22 de agosto de 2012. - Altera a redação do inciso II, do Art. 12 da Resolução 04/2011, que estabelece 
normas para o funcionamento dos cursos superiores de Licenciatura relativos ao PARFOR.

Resolução nº 06, de 10 de outubro de 2012 - Revoga a Resolução 02/1999 e regulamenta as atividades de monitoria no âmbito 
dos cursos de graduação. (incorporadas, posteriormente as modi�cações determinadas pelas Resoluções 07/2017, 02/2018 e 
05/2019) 

Resolução nº 07, de 24 de outubro de 2012 - Altera a redação do Art. 4º da Resolução 06/2011, que estabelece critérios para 
ingresso dos graduados em Bacharelado Interdisciplinar da UFBA nos Cursos de Progressão Linear desta Universidade.

Resolução nº 08, de 24 de outubro de 2012 - Dispõe sobre aplicação do disposto na Resolução 01/2012 do CONSEPE.

Resolução nº 09, de 19 de dezembro de 2012 - Altera a redação do Art. 74 do Regulamento de Ensino de Graduação (REG), que 
trata de cancelamento de matrícula.

Resolução nº 01, de 06 de março de 2013 - Dispõe sobre a revalidação de diplomas de graduação em Medicina, obtidos em 
universidades estrangeiras. (Revogada pela Resolução 01/2014)

Resolução nº 02, de 27 de março de 2013 - Dispõe sobre a transferência de curso para o aluno de Bacharelado Interdisciplinar 
participante do Programa de Licenciaturas Internacionais.

Resolução nº 03, de 26 de junho de 2013 - Dispõe sobre a adoção do Exame Nacional do Ensino Médio - ENEM e sobre a adesão 
ao Sistema de Seleção Uni�cada - SISU/MEC para ingresso nos cursos de graduação da UFBA.

Resolução nº 04, de 10 de julho de 2013 - Dispõe sobre a oferta de vagas residuais para o ano letivo de 2013.

Resolução nº 05, de 28 de agosto de 2013 - Dispõe sobre prorrogação do prazo para recepção de pedidos de revalidação de 
diplomas de graduação obtidos em instituição estrangeira.

Resolução nº 06, de 04 de setembro de 2013 - Dispõe sobre procedimentos de revalidação de diplomas de graduação, de 
reconhecimento de títulos de pós-graduação stricto sensu e de certi�cados de cursos de especialização lato sensu, na 
modalidade Residência, obtidos em instituições estrangeiras. (Revogada pela Resolução 07/2020).

Resolução nº 07, de 06 de novembro de 2013 - Estabelece pesos para as provas do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM) 
para o cômputo da pontuação dos candidatos no processo seletivo para ingresso nos cursos de graduação.

Resolução nº 08, de 13 de novembro de 2013 - Estabelece critérios para que componentes curriculares dispensados sejam 
computados no cálculo do coe�ciente de rendimento referente ao processo seletivo para preenchimento das vagas de ingresso 
nos Cursos de Progressão Linear destinadas aos alunos egressos dos Bacharelados Interdisciplinares.

Resolução nº 01, de 08 de janeiro de 2014 - Dispõe sobre revalidação de diplomas médicos expedidos por instituições de ensino 
superior estrangeiras.

Resolução nº 02, de 05 de fevereiro de 2014 - Dispõe sobre as transferências internas entre os campi da Universidade Federal da 
Bahia e transferências externas da Universidade Federal do Recôncavo da Bahia para a Universidade Federal da Bahia.

Resolução nº 03, de 28 de maio de 2014 - Dispõe sobre o preenchimento de vagas residuais no ano letivo de 2014.

Resolução nº 04, de 04 de junho de 2014 - Institui Normas para os Processos Seletivos da Pós-Graduação stricto sensu da UFBA e 
estabelece condições mínimas para procedimentos e Editais.

Resolução nº 05, de 30 de julho de 2014 - Estabelece as normas para habilitação ao Doutoramento Especial direcionado aos 
docentes do quadro permanente de Instituições de Educação Superior Públicas, sediadas no Brasil, admitidos antes do ano de 
1990. (Revogada pela Resolução 02/2015).

Resolução nº 06, de 24 de setembro de 2014 - Estabelece normas referentes aos processos seletivos para ingresso nos cursos de 
graduação do ano letivo de 2015.

Resolução nº 07, de 10 de dezembro 2014 - Estabelece critérios a estudantes graduados em Bacharelado Interdisciplinar da 
UFBA dos anos de 2014 e 2015 para ingresso nos Cursos de Progressão Linear desta Universidade.

Resolução nº 01, de 16 de janeiro de 2015 - Aprova o Regulamento de Ensino de Graduação e Pós-Graduação stricto sensu 
(REGPG), da Universidade Federal da Bahia.

Resolução nº 02, de 04 de março de 2015 – Estabelece as normas para habilitação ao Doutoramento Especial direcionado aos 
docentes do quadro permanente de Instituições de Educação Superior Públicas, sediadas no Brasil, admitidos antes do ano de 
1990. ( Revoga a Resolução 05/2014)

Resolução nº 03, de 08 de março de 2015 - Suspende, em 2015, a abertura de processos de revalidação de diplomas de cursos 
de graduação e de reconhecimento de diplomas de cursos de pós-graduação expedidos por estabelecimentos estrangeiros de 
ensino superior. (alterada pela resolução 02/2016)

Resolução nº 04, de 21 de outubro de 2015 - Dispõe sobre aplicação do disposto no Art. 2º da Resolução 03/2015 do CONSEPE.

Resolução nº 05, de 2 de dezembro de 2015 - Dispõe sobre a reserva de vagas na seleção para os cursos de graduação da UFBA. 
(Revogada pela Resolução 08/2017).

Resolução nº 01, de 1 de junho de 2016 - Dispõe sobre normas para utilização das atividades extraclasse como complementação 
de carga horária dos componentes curriculares dos cursos presenciais da UFBA para o ano letivo 2016.

Resolução nº 02, de 3 de agosto de 2016 - Altera o Art. 1º da Resolução CAE nº 03/2015 que dispõe sobre a suspensão da 
abertura de processos de revalidação de diplomas de cursos de graduação e de reconhecimento de diplomas de pós-graduação 
expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino superior.

Resolução nº 03, de 10 de agosto de 2016 - Estabelece as diretrizes para reserva de vagas em componentes curriculares, sem 
pré-requisitos, dos Cursos de Progressão Linear (CPL) para estudantes dos Bacharelados Interdisciplinares (BI), do Instituto de 
Humanidades, Artes e Ciências (IHAC).



CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Resolução nº 04, de 23 de novembro de 2016 - Dispõe sobre normas referentes à revalidação de diplomas de cursos de 
graduação e ao reconhecimento de diplomas de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e Doutorado), expedidos por instituições 
estrangeiras de ensino superior e pesquisa. (Revogada pela Resolução 07/2020).

Resolução nº 05, de 21 de dezembro de 2016 - Altera a vigência da Resolução 01/2016, de 01 de junho de 2016. (Revogada pela 
Resolução 08/2017)

Resolução nº 06, de 14 de dezembro 2016 - Estabelece as normas complementares para Cursos de Pós-Graduação lato sensu 
sob a forma de Residências Pro�ssionais da Universidade Federal da Bahia. (Revogada pela Resolução 01/2019).

Resolução nº 01, de 11 de janeiro de 2017 - Institui normas para procedimentos, editais e reservas de vagas para processos 
seletivos da Pós-Graduação stricto sensu da UFBA.

Resolução nº 02, de 11 de janeiro de 2017 - Dispõe sobre critérios de escalonamento e procedimentos para alocação de 
componentes curriculares dos cursos de graduação na etapa de matrícula WEB.

Resolução nº 03, de 25 de janeiro de 2017 - Altera os artigos 3º, 12, 18, 19, 27, 28, 37, 44, 47, 66, 77, 99 e 100 do Regulamento 
de Ensino de Graduação e de Pós-Graduação (REGPG) da Universidade Federal da Bahia (UFBA).

Resolução nº 04, de 8 de fevereiro de 2017 - Regulamenta a dupla diplomação para os alunos dos cursos de graduação que 
participam de convênios especí�cos aprovados na UFBA e nas instituições estrangeiras e dá outras providências.

Resolução nº 05, de 22 de março de 2017 - Suspende no 1º semestre de 2017, a abertura de processos para revalidação de 
diplomas de graduação e reconhecimento de diplomas de pós-graduação expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino 
superior.

Resolução nº 06, de 11 de janeiro de 2017 - Aprova o Regimento Interno do Conselho Acadêmico de Ensino da UFBA. (alterado
pela resolução 06/2020)

Resolução nº 07, de 24 de maio de 2017 - Altera a redação dos artigos 7º, 8º e 9° e acrescenta um parágrafo ao art. 2º da 
Resolução nº 06/2012 - CAE, que revogou a Resolução nº 02/1999, e regulamenta as atividades de monitoria no âmbito dos 
cursos de graduação.

Resolução nº 08, de 07 de junho de 2017 - Revoga Resolução 05/2015 e dispõe sobre a reserva de vagas na seleção para os
cursos de graduação da UFBA. (Revogada pela Resolução 07/2018).

Resolução nº 09, de 21 de setembro de 2017 - Suspende no 2º semestre de 2017, a abertura de processos para revalidação de 
diplomas de graduação e reconhecimento de diplomas de pós-graduação expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino 
superior.

Resolução nº 01. de 02 de abril de 2018 - Prorroga a suspensão para abertura de processos de revalidação de diplomas de 
graduação e reconhecimento de diplomas de pós-graduação expedidos por estabelecimentos estrangeiros de ensino superior 
para o 2º semestre de 2018.

Resolução nº 02, de 04 de abril de 2018 - Reti�ca o Art. 7º da Resolução 07/2017, mantendo inalterados os demais artigos e 
seus parágrafos.

Resolução nº 03, de 23 de maio de 2018 - Dispõe sobre a regulamentação de ingresso e/ou reingresso em curso de graduação da 
Universidade Federal da Bahia por diplomado em mesmo curso.

Resolução nº 04, de 06 de junho de 2018 - Dispõe sobre normas referentes à revalidação de diplomas de cursos de graduação e 
ao reconhecimento de títulos de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e Doutorado) expedidos por instituições estrangeiras de 
ensino superior e pesquisa. (Revogada pela Resolução 07/2020).

Resolução nº 05, de 05 de setembro de 2018 - Dispõe sobre a regulamentação do regime de exercícios domiciliares para 
estudante com problema de saúde, gestante, puérpera, adotante, cônjuge ou companheiro(a) de puérpera ou de gestante com 
intercorrência clínica e dá outras providências.

Resolução nº 06, de 19 de setembro de 2018 - Dispõe sobre a recepção de processos de revalidação de diplomas de cursos de 
graduação e de reconhecimento de títulos de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e Doutorado), expedidos por instituições 
estrangeiras de ensino superior e pesquisa, para servidores ou concursados da UFBA. (Revogada pela Resolução 08/2020).

Resolução nº 07, de 19 de dezembro de 2018 - Dispõe sobre a reserva de vagas na seleção para os cursos de graduação da 
UFBA. (Revoga Resolução 08/2017).

Resolução nº 01, de 05 de junho de 2019 - Estabelece as normas complementares para Cursos de Pós-Graduação lato sensu sob 
a forma de Residências Pro�ssionais da Universidade Federal da Bahia.

Resolução nº 02, de 18 de setembro de 2019 - Dispõe sobre a regulamentação de Cursos de Graduação ofertados na modalidade 
Educação a Distância, denominados de cursos de oferta eventual, pela Universidade Federal da Bahia.

Resolução nº 03, de 13 de novembro de 2019 -  Dispõe sobre o ordenamento administrativo dos processos acadêmicos de 
criação, reestruturação, alteração curricular isolada e extinção dos cursos de graduação e de pós-graduação  stricto sensu. 
(incorporadas, posteriormente as modi�cações determinadas pela Resolução CAE nº 04/2020)

Resolução nº 04, de 27 de novembro de 2019 - Dispõe sobre reserva de vagas para índios aldeados, membros das comunidades 
remanescentes dos quilombos, pessoas trans (transexuais, transgêneros e travestis) e imigrantes ou refugiados em situação de 
vulnerabilidade na transição dos Bacharelados Interdisciplinares para os Cursos de Progressão Linear (CPL).

Resolução nº 05, de 11 de dezembro de 2019 - Acrescenta um artigo à Resolução 06/2012 (modi�cada pelas Resoluções 07/2017 
e 02/2018), que regulamenta as atividades de monitoria no âmbito dos cursos de graduação.

Resolução nº 06, de 11 de dezembro de 2019 - Altera o Art. 5º da Resolução 02/2017, a qual dispõe sobre critérios de 
escalonamento e procedimentos para alocação de componentes curriculares dos cursos de graduação na etapa de matrícula 
WEB.

Resolução nº 07, de 11 de dezembro de 2019 - Altera a Seção VII, Capítulo I, do Regulamento de Ensino de Graduação e de Pós-
Graduação (REGPG) da Universidade Federal da Bahia (UFBA).

Resolução nº 01, de 29 de julho de 2020 - Regulamenta as atividades de ensino não presencial do Semestre Letivo Suplementar 
(SLS), em caráter excepcional e temporário, para os cursos de graduação e de pós-graduação stricto sensu.

Resolução nº 02, de 12 de agosto de 2020 - Regulamenta as atividades de ensino para os cursos de pós-graduação lato sensu 
sob forma de Residência durante o período de suspensão das atividades letivas da UFBA em razão da pandemia da COVID-19.

Resolução nº 03, de 19 de agosto de 2020 - Dispõe sobre o critério de distribuição de bolsas de monitoria e requisito de inscrição 
dos candidatos à monitoria na UFBA, no âmbito dos cursos de graduação, para o Semestre Letivo Suplementar.

Resolução nº 04, de 23 de setembro de 2020 - Altera os artigos 7º, 10, 12, 13, 17, 18 e acrescenta o Anexo II à Resolução 
03/2019, que dispõe sobre o ordenamento administrativo dos processos acadêmicos de criação, reestruturação, alteração 
curricular isolada e extinção dos cursos de graduação e de pós-graduação stricto sensu.

Resolução nº 05, de 14 de outubro de 2020 - Dispõe sobre a reserva de vagas no processo seletivo de vagas residuais para os 
cursos de graduação da UFBA.

Resolução nº 06 de 11 de novembro de 2020 - Modi�ca o Regimento Interno do Conselho Acadêmico de Ensino da UFBA, 
estabelecido pela Resolução 06/2017, inserindo um novo Título após o Art. 28 e renumerando os artigos subsequentes.



CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução nº 07, de 25 de novembro de 2020 - Dispõe sobre normas referentes à revalidação de diplomas de cursos de 
graduação e ao reconhecimento de títulos de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e Doutorado) expedidos por instituições 
estrangeiras de ensino superior e pesquisa.

Resolução nº 08, de 02 de dezembro de 2020 - Dispõe sobre a recepção de processos de revalidação de diplomas de cursos de 
graduação e de reconhecimento de títulos de pós-graduação stricto sensu (Mestrado e Doutorado) expedidos por instituições 
estrangeiras de ensino superior e pesquisa, para servidores ou concursados da UFBA.

Resolução nº 09, de 02 de dezembro de 2020 - Dispõe sobre a carga horária máxima dos cursos de graduação da UFBA.

Resolução nº 10, de 09 de dezembro de 2020 - Dispõe sobre as atividades de ensino no semestre 2021.1 para os cursos de 
graduação e de pós-graduação stricto sensu da UFBA.

Resolução nº 11, de 16 de dezembro de 2020 - Dispõe sobre a adesão dos cursos da Escola de Teatro e de Belas Artes da UFBA 
ao SISU 2021, em caráter excepcional.

INSTRUÇÃO NORMATIVA - CAE nº 02, de 19 de outubro de 2016. Dispõe sobre a de�nição da categoria “aluno especial” e da 
interpretação dos requisitos de sua inscrição e matrícula, matérias regulamentadas pelo REGPG da UFBA e parecer nº 101/2007 
da CES/CNE.

INSTRUÇÃO NORMATIVA - CAE nº 01, de 20 de julho de 2016. Para complementação do Art. 12 do Regulamento de Ensino de 
Graduação e Pós-Graduação da UFBA.

INSTRUÇÃO NORMATIVA - CAE nº 01, de 24 de agosto de 2017. Dispõe sobre a reabertura de matrícula para os egressos de BI 
em 2016.2 para entrada no ano de 2017 nos cursos CPL.

INSTRUÇÃO NORMATIVA - CAE nº 02, de 22 de setembro de 2017. Dispõe sobre procedimentos para revalidação e 
reconhecimento de diplomas.

INSTRUÇÃO NORMATIVA - CAE nº 01, de 1 de agosto de 2018. Dispõe sobre trancamento de matrícula e trancamento total ou 
parcial de inscrição em componentes curriculares na graduação e na pós-graduação, matéria regulamentada pelo Art. 72 do 
REGPG da UFBA.

INSTRUÇÃO NORMATIVA - CAE nº 01, de 23 de outubro de 2019. Esclarece sobre a competência dos Colegiados de Cursos para 
julgar os pedidos de trancamentos de matrícula e trancamento total ou parcial de inscrição em componentes curriculares 
requeridos fora do prazo previsto no Calendário Acadêmico.

INSTRUÇÃO NORMATIVA - CAE nº 01, de 04 de novembro de 2020 Dispõe sobre procedimentos extraordinários para o 
apostilamento de diplomas revalidados e de títulos reconhecidos no período da pandemia da COVID-19.

Resolução nº 01, de 28 de fevereiro de 2011 - Aprova as Normas Complementares para Cursos de Pós-Graduação 
presenciais Lato Sensu da Universidade Federal da Bahia. (Revogada pela Resolução nº03/2014)

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 01, de 3 de setembro de 2012 - Dispõe sobre a constituição dos Comitês e Subcomitês integrantes da Política de 
Iniciação Cientí�ca e de Iniciação a Atividades de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFBA e dá outras providências.

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 02, de 19 de novembro de 2012 - Aprova o Regulamento de Extensão Universitária da Universidade 
Federal da Bahia (UFBA).

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 01, de 12 de março de 2013 - Aprova a Política de Iniciação Cientí�ca e de Iniciação a Atividades de 
Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFBA. (Alterada pela Resolução nº01/2016

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 02, de 22 julho de 2013 - Dispõe sobre os Critérios para Credenciamento de Líderes e Certi�cação de 
Grupos de Pesquisa. ( Revogada pela Resolução nº02/2016 )

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 03, de 14 de outubro de 2013 - Aprova as Normas Complementares do Programa Institucional de Bolsas 
de Iniciação à Extensão Universitária (PIBIEX). (Alterada pela Resolução nº04/2014)

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 01, de 10 de fevereiro de 2014 - Estabelece as normas para o reconhecimento e funcionamento de 
empresas juniores na Universidade Federal da Bahia.

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 02, de 28 de abril de 2014 - Cria e regulamenta o “Programa Vizinhanças”, de incentivo às ações de 
extensão com as comunidades em relação de proximidade com os campi ou Unidades Universitárias da Universidade 
Federal da Bahia.

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 03, de 8 de setembro de 2014 - Aprova as Normas Complementares para Cursos de Pós-Graduação Lato 
Sensu da Universidade Federal da Bahia.

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 04, de 08 de setembro de 2014 - Altera o Art. 2º, o Art. 6º e o Art. 28 das Normas Complementares do 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão Universitária (PIBIEX) aprovadas pela Resolução nº 03/2013.

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 01, de 2 de maio de 2016 - Altera A Resolução nº 01/2013, relativa à “Política de Iniciação Cientí�ca e 
de Iniciação a Atividades de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação da UFBA” no que respeita ao item 15 da Seção 
“A. Premissas” e ao item 8 da Seção “C Distribuição de Bolsas entre os candidatos” do Anexo à referida Resolução.

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 02, de 30 de maio de 2016 - Estabelece critérios para o credenciamento de líderes e certi�cação de 
Grupos de Pesquisa, sediados na UFBA, no Diretório de Grupos de Pesquisa do Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Cientí�co e Tecnológico (CNPq).

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 03, de 31 de outubro de 2016 - Aprova o Regimento Interno do Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão (CAPEX).

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 01, de 22 de outubro de 2018 - Propõe referências para orientar a formulação de indicadores das 
atividades de pesquisa e extensão desenvolvidas na UFBA.

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 01, de 06 de julho de 2020 - Estabelece as normas para o reconhecimento e funcionamento de 
Escritórios Públicos e/ou Escritórios Modelo na Universidade Federal da Bahia.  

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 02, de 24 de agosto de 2020 - Regulamenta as atividades de pesquisa e extensão e a oferta de 
componentes curriculares de Cursos Lato Sensu no Semestre Letivo Suplementar no ano civil 2020.

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução nº 03, de 14 de dezembro de 2020 - Regulamenta as atividades de Pesquisa e Extensão e a oferta de 
Cursos Lato Sensu no Semestre Letivo 2021.1

Conselho Acadêmico de Pesquisa e 
Extensão

Resolução 024/2010 - Constitui Grupo Gestor da Política do Repositório Institucional (RI) - registro e disseminação da produção 
cientí�ca e da memória cultural, artística e tecnológica da UFBA - comunidade cientí�ca publicar artigos.

Resolução 048/2010 - Constitui comissão apuradora de possíveis irregularidades na contratação da empresa Setentrional 
Construtora e Restauradora do Nordeste Ltda. Processo 23066.049456/09-66.

Resolução 057/2010 - De�ne critérios e procedimentos para registro e movimentação patrimonial de material permanente 
adquirido p/ atender projetos oriundos de convênios, contratos e instrumentos - fundações de apoio [fundação]

Resolução 076/2010 - Disciplina o funcionamento do Programa AGUAPURA - uso racional e e�ciente do consumo de água nos 
prédios da UFBA. Evitar desperdícios dos recursos hídricos - leitura dos hidrômetros  - VIANET.

Resolução 1180/2010 - Constitui comissão de sindicância para apurar responsabilidade de servidores na implementação parcial 
das medidas de saneamento - Termo de Saneamento de De�ciências �rmado com SESU. - Proc. 23000.008968/2008-45 - Nota 
Técnica.

Resolução 173/2010 - Designa composição da Junta Médica da UFBA - perícia médica - saúde ocupacional - manual para os 
serviços de saúde dos servidores civis federais.



Resolução 306/2010 - Designa Comissão Permanente de Arquivo. Gabinete da Reitoria
Resolução 356/2010 - Designa Comissão de Tomadas de Contas Especial - processo 23066.033751/05-11 Gabinete da Reitoria
Resolução 357/2010 - Designa Junta Odontológica da UFBA - perícia odontológica [dentista] Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 722/2010 - Designa composição do Conselho Deliberativo do Sistema Universitário de Bibliotecas (SIBI).
Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 367/2011 - Altera artigo 6º da Portaria 265/2011. Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 449/2011 - Designa Comissão de Quali�cação Docente (PROQUAD). Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 557/2011 - Implanta o Sistema de Concessão de Diárias e Passagens. [passagem, alimentação, pousada]
Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 575/2011 - Institui a CGTI Gabinete da Reitoria

Resolução 576/2011 - Constitui Grupo de Trabalho para emitir relatórios visando à gestão compartilhada do Hospital Ana Nery.
Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 592/2011 - Institui o Sistema de Gestão de Segurança da Informação (SGSI) - redes computacionais. Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 198/2012 - Transfere a gestão do Restaurante Universitário à Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento.
Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 036/2013 - Designa Comissão Permanente de Arquivo. Gabinete da Reitoria

Resolução 557/2010 - Constitui comissão de sindicância para apurar causas da crise �nanceira no Hospital Ana Nery. Processo 
23066.055392/09-60.

Resolução 817/2010 - Reti�ca nome dos membros da Comissão de Sindicância encarregada de apurar crise �nanceira no 
Hospital Ana Nery, designada pela Portaria 557/2010.

Resolução 857/2010 - Prorroga prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância, designada pela Portaria 
557/2010. Apurar crise �nanceira do Hospital Ana Nery. Cópia do Proc. 23066.022033/10-13 anexa.

Resolução 882/2010 - Institui novos procedimentos para pagamento de serviços prestados. Formulário eletrônico Proposta de
Prestação de Serviços (PPS) e Fatura de Prestação de Serviços (FPS) - rotina para pagamento de serviços prestados - [impostos, 
�scal, tributação]

Resolução 997/2010 - Constitui comissão de sindicância para apurar irregularidades mencionadas no Relatório de Demandas 
Especiais nº 00190.006368/2008-57-A. Processo 23066.053394/10-58.  Jaleco branco. [cópia]

Resolução 263/2011 - Delega competência aos diretores de unidades universitárias para assinar as propostas de submissão de 
projetos concorrentes aos editais da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia (FAPESB).

Resolução 265/2011 - Veda a concessão de Licença Incentivada sem Remuneração. - veda deferimento de pedidos de 
prorrogação da licença. - autoriza PRODEP a convocar servidores afastados por Licença por Motivo de Afastamento do Cônjuge.

Resolução 408/2011 - Designa Comitê Gestor para coordenar as ações necessárias à articulação da pós-graduação com a 
graduação e à concessão e monitoramento das Bolsas Reuni de Assistência ao Ensino.

Resolução 420/2011 - Constitui comissão para apurar fatos descritos no Relatório de Auditoria Anual de Contas nº 243901 - 2ª 
Parte, da Controladoria Regional da União na Bahia - Empresas Visão Turismo Ltda. e Plus Viagens e Turismo Ltda.

Resolução 438/2011 - Constitui comissão especial para apurar valor da possível dívida da UFBA com a FAPEX, decorrente dos 
contratos celebrados para a manutenção do Complexo Hospitalar, tendo em vista item 3 do Relatório Preliminar da Solicitação 
de Auditoria 201109846/14.

Resolução 448/2011 - Delega competência ao Pró-Reitor de desenvolvimento de Pessoas para praticar os atos que indica, dentre 
outras outras providências.

Resolução 460/2011 - Designa comissão para apurar fatos descritos no Relatório de Auditória Anual de Contas nº 243901 - 2ª 
parte, da Controladoria Regional da União no Estado da Bahia, concluir instrução de processo e elaborar relatório conclusivo.

Resolução 497/2011 - Determina que o cargo de coordenador de projeto será exercido por servidor do quadro permanente, que 
bolsas de pesquisa e extensão serão pagas somente a docentes, servidores e estudantes da UFBA, e pagamento de diárias 
(Decretos 7.243, 5992/06 e 6.907/09)

Resolução 553/2011 - Constitui Comissão Especial para realizar estudos gerais necessários à implantação da Universidade 
Federal do Sul da Bahia (UFESBA).

Resolução 554/2011 - Constitui Comissão Especial para realizar estudos gerais necessários à implantação do Campus de 
Camaçari (Campus Avançado).

Resolução 555/2011 - Constitui Comissão Especial para realizar estudos gerais necessários à implantação da Universidade 
Federal do Oeste da Bahia (UFOBA).

Resolução 563/2011 - Constitui Grupo Gestor de Política do Repositório Institucional (GRIO), vinculado à Reitoria, p/ desenvolver, 
implantar e manter o Repositório Institucional (RI) da UFBA - Banco de Teses e Dissertações da UFBA. [existe outra portaria com 
o mesmo número]

Resolução 565/2011 - Delega competência ao Superintendente de Pessoal para praticar os atos necessários à reversão de 
créditos junto a Bancos - contas-salário dos servidores.  [há outra portaria com o mesmo número]

Resolução 567/2011 - Constitui comissão para acompanhar melhoria das residências médicas no HUPES e Maternidade Climério 
de Oliveira (MCO). - médicos residentes.

Resolução 577/2011 - Constitui Grupo de Trabalho para compor Comissão de Integridade Cientí�ca da UFBA - para alterar artigos 
57 e 58 do Regimento Geral e atuar como instância consultiva do Gabinete do Reitor.

Resolução 589/2011 - Reconstitui Comissão Especial designada pela Portaria 438/2011 para apurar valor de possível dívida com 
a FAPEX - contratos p/ manutenção do Complexo Hospitalar - Relatório Preliminar da Solicitação de Auditoria 201109846/14 da 
CGU.

Resolução 593/2011 - Delega competência ao Superintendente Administrativo (SAD) para aplicar penalidades previstas nas Leis 
8.666/1993 e 10.520/2002 aos participantes dos processos de aquisições da UFBA. [Superintendência Administrativa] - 
[ago/2013] - [licitação]

Resolução 002/2012 - Delega competência, aos diretores do Complexo HUPES e da Maternidade Climério de Oliveira (MCO),  
para aprovação prévia dos termos de referências dos procedimentos licitatórios.

Resolução 050/2012 - Autoriza emissão de documentos de natureza acadêmica aos estudantes matriculados na UFBA, 
diretamente no portal de serviços do Sistema Acadêmico (SIAC) - Delega competência à Secretaria Geral dos Cursos para de�nir 
os documentos a serem emitidos.

Resolução 080/2012 - Reti�ca Artigo 2º da Portaria 050/2012 - Delega competência à diretoria da Secretaria Geral dos Cursos 
(SGC) para de�nir quais os documentos a serem emitidos, supervisionando a sua emissão.

Resolução 084/2012 - Constitui comissão para proceder à requali�cação da Maternidade Climério de Oliveira (MCO) 
(considerando o Ofício 4436/2012 da MCO).

Resolução 107/2012 - Designa comissão para levantamento e veri�cação do estado de conservação de todos os equipamentos 
de tecnologia da informação (TI) da UFBA, considerados inservíveis [computadores]

Resolução 116/2012 - altera redação do inciso XXII do Artigo 1º da Portaria nº 448/2011 - Remoção de servidor técnico-
administrativo.

Resolução 137/2012 - Fixa normas para recebimento de veículos doados por órgãos públicos, instituições privadas e pessoas 
físicas. [carros, ônibus, caminhão, automóvel, van]

Resolução 008/2013 - Constitui Comissão Permanente de Avaliação de Documentos para analisar, avaliar e selecionar 
documentação produzida e acumulada na UFBA, visando guarda permanente. [arquivos]



Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 116/2014 - Institui o Fórum das Licenciaturas da UFBA. Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 045/2015 - Designa membros do Comitê Gestor de Tecnologia da Informação (CGTI). Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 095/2015 - Designa representantes da UFBA na Comissão de Viabilização da Federalização do Hospital Ana Nery.
Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 21/2015 PROAD - Estabelece normas para uso de veículos o�ciais da UFBA. [carros] Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 167/2016 - Designa comissão interna de biossegurança (CIBIO) do Instituto de Ciências da Saúde (ICS) Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 174/2016 - Designa Grupo de Trabalho sobre segurança institucional. Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 057/2017 - Institui o comitê de governança, gestão de risco e controles interno da UFBA Gabinete da Reitoria

Resolução 088/2013 - Amplia, em caráter retroativo, a delegação de competência ao Prof. Roberto José Meyer Nascimento, pela 
Portaria 552/2011, para autorizar e homologar as licitações, além de assinar contratos, convênios e termos aditivos e de 
referência - Complexo de Saúde.

Resolução 126/2013 - Instala a Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 
Educação, prevista na Lei nº 11.091/2005.

Resolução 209/2013 - Delega competência ao Coordenador de Gestão de Pessoas (CGP) para praticar atos - reversão de créditos 
junto a bancos responsáveis pela manutenção das contas salários / proventos dos servidores ativos, aposentados e pensionistas 
- PASEP.

Resolução 261/2013 - Constitui Comissão Milton Santos de Memória e Verdade da UFBA. - localizar documentos relacionados à 
violação de direitos humanos e liberdades individuais durante a ditadura militar - regime militar - Anistia.

Resolução 038/2014 - Delega competência ao Pró-Reitor de Desenvolvimento de Pessoas (PRODEP)  para decidir sobre os 
pedidos de interrupção de férias dos servidores da UFBA.

Resolução 059/2014 - Constitui Conselho Gestor do Programa de Pro�ciência em Língua Estrangeira para Estudantes e 
Servidores da UFBA (PROFICI).

Resolução 240/2014 - Delega competência ao Pró-Reitor de Pesquisa, Criação e Inovação para assinar termo de outorga e 
projetos de pesquisa entre a UFBA e a FAPESB.

Resolução 242/2014 - Delega competência ao Pró-Reitor de Pesquisa, Criação e Inovação para administrar a gestão �nanceira e 
orçamentária - recursos destinados a atividades da pós-graduação.

Resolução 295/2014 - Mantém decisão constante no Proc. 23066.022518/14-18 e aplica pena de suspensão de licitar e 
impedimento de contrata com a UFBA e multa compensatória à empresa Vanilza Maria da Cruz - ME.

Resolução 301/2014 - Designa Comitê Gestor Institucional de Formação Inicial e Continuada de Pro�ssionais do Magistério da 
Educação Básica.

Resolução 399/2014 - Constitui comitê de pesquisa para dar continuidade aos trabalhos da Comissão Prof. Milton Santos de 
Memória e Verdade - ditadura militar no Brasil. [Portaria republicada no BP de 09/02/2015 por motivo de incorreções.]

Resolução 400/2014 - Constitui grupo de trabalho para diagnosticar problemas e oportunidades na terceirização - terceirizados - 
licitação - contratação.

Resolução 404/2014 - Institui o Núcleo de Segurança Alimentar no âmbito da Pró-Reitoria de Administração[alimentos - 
restaurante universitário - cantinas - nutrição].

Resolução 044/2015 - Institui o Comitê Gestor de Tecnologia da Informação (CGTI) - Informática - de natureza consultiva e 
propositiva e caráter permanente. [há outra portaria com o mesmo número]

Resolução 091/2015 - Dispõe sobre a constituição da Comissão de Propriedade Intelectual e Transferência de Tecnologia 
(COMPITEC) da UFBA.

Resolução 125/2015 - Constitui Grupo Gestor da Política do Repositório Institucional (GRI) - para desenvolver, implantar e manter 
o Repositório Institucional (RI) da UFBA, ao qual será incorporado o banco de teses e dissertações da UFBA.

Resolução 133/2015 - Adoção de boas práticas de gestão e uso de energia elétrica e água na UFBA. Art. 1º Institucionalizar e 
estender o Programa AGUAPURA (ÁGUA PURA) a todas as unidades acadêmicas e administrativas que integram a estrutura da 
UFBA.

Resolução 137/2015 - Institui procedimentos para o registro, cadastro, tombamento, controle e movimentação patrimonial de 
material permanente adquirido para atender a projetos oriundos de convênios, contratos e instrumentos congêneres gerenciados 
pelas Fundações de Apoio/Doação. FAPESB

Resolução 074/2015 - Estabelece a obrigatoriedade de registro das informações dos processos administrativos disciplinares e de 
sindicâncias no CGU/PAD - Controladoria Geral da União - formulário de acompanhamento de processo e de cadastro inicial de 
processo

Resolução 214/2015 - Reedita deliberações anteriores do CONSEPE para permitir matrícula antecipada dos novos alunos da pós-
graduação  em descompasso com o Calendário Acadêmico 2016 - não comprometer recebimento de suas bolsas. Sem inscrição 
em componentes curriculares.

Resolução 084/2016 - Cria o Programa de Bolsas Milton Santos que apoiará estudantes de graduação, pós-graduação com bolsas 
de iniciação cientí�ca, mestrado e doutorado, como recursos da doação da Sra. Marie-Hélène Tiercelin Santos - designa comitê 
de gestão

Resolução 102/2016 - Cria o Centro de Excelência em Geoquímica do Petróleo e Meio Ambiente (CEGEQPEMA), vinculado ao 
Núcleo de Estudos Ambientais (NEA) do Instituto de Geociências - LEPETRO - laboratórios multiusuários.

Resolução 103/2016 - Nomeia o Comitê de Usuários do Centro de Excelência em Geoquímica do Petróleo e Meio Ambiente 
(CEGEQPEMA), do Instituto de Geociências.

Resolução 104/2016 - Nomeia o Comitê Gestor do Centro de Excelência em Geoquímica do Petróleo e Meio Ambiente 
(CEGEQPEMA), do Instituto de Geociências.

Resolução 135/2016 - Mantém em exercício na Maternidade Climério de Oliveira (MCO) e no Complexo HUPES os servidores em 
atividades naqueles HUs, sob gestão da EBSERH. Revoga a Portaria 277/2013.

Resolução 164/2016 - Designa comissão para responder pela gestão da estrutura organizacional da UFBA cadastrada no Sistema 
Integrada de Gestão da Administração e Comunicação (SIGADMIN).

Resolução 170/2016 - Designa servidores para elaborar o Plano de Logística Sustentável (PLS) da UFBA. [material de consumo, 
energia elétrica, água, coleta seletiva, compras - gastos]

Resolução 173/2016 - Constitui comissão especial para proceder a avaliação ambiental das áreas verdes do Campus de Ondina, 
de forma a garantir a manutenção e preservação das espécies existentes na área.

Resolução 186/2016 - Constitui comissão especial para analisar as prerrogativas atuais do CONSEPE, virtude do esvaziamento de 
suas atribuições e competências em decorrência da última reforma estatutária. - distribuição de tarefas entre os conselhos 
acadêmicos.

Resolução 187/2016 - Constitui comitê diretivo de implantação do Processo Administrativo Eletrônico na UFBA - adesão ao 
Processo Eletrônico Nacional (PEN).

Resolução 188/2016 - Constitui o Comitê Executor de Implantação do Processo Administrativo Eletrônico na UFBA - Adesão ao 
Processo Eletrônico Nacional (PEN).

Resolução 019/2017 - Institui o Comitê Gestor do Pacto Nacional Universitário pela Promoção do Respeito à Diversidade, da 
Cultura de Paz e dos Direitos Humanos no âmbito da UFBA (CGUFBA)

Resolução 049/2017 - Aprova os procedimentos operacionais 01/USC e 02/USC que estabelecem procedimentos a serem 
seguidos pelos órgãos da UFBA, desde o recebimento da denúncia até o arquivamento das sindicâncias e processos 
administrativos disciplinares (PAD). [CGU-PAD], [processos apuratórios - representação - cadastro] [republicada por conter erros]



Resolução 117/2017 - Constitui Conselho Deliberativo do Sistema Universitário de Saúde (SIUNIS). Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 126/2017 - Designa Comitê de Segurança Institucional e Comunicações (CSIC). Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 197/2017 - Responsáveis legais da UFBA em relação a RFB Gabinete da Reitoria
Resolução 204/2017 - Institui Comitê de Governança Digital (CGD). Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 051/2018 - Instala a Comissão Permanente de Formação de Professores e Articulação com a Educação Básica (COFEB).
Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 074/2018 - Institui o Programa de Integridade da UFBA. [republicada por motivo de incorreções] Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 147/2018 - Atribui responsabilidade para veri�cação de situações de nepotismo no âmbito da UFBA. Gabinete da Reitoria

Resolução 162/2018 - Implantação do Módulo Almoxarifado do SIPAC. Estoques, suprimentos, material de consumo.
Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 048/2019 - Divulga alteração dos percentuais da grati�cação pro encargo de curso ou concurso por hora trabalhada.
Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 097/2019 - Designação e delegação de competência ao superintendente do complexo hospitalar e de saúde.
Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 107/2019 - Aprova a tabela de valores para cobrança de fotos e �lmagens pela Museu de Arte Sacra (MAS).
Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 122/2017 - Atualiza os artigos 3º, 4º e 5º da Portaria 592/2011, que institui o Sistema de Gestão de Segurança da 
Informação (SGSI) - Comitê de Segurança da Informação (CSI) - institui o Comitê de Segurança da Informação e Comunicações 
(CSIC).

Resolução 147/2017 - Designa Grupo de Trabalho em inclusão e acessibilidade da UFBA - inclusão de pessoas com de�ciência 
(pcd).

Resolução 173/2017 - Constitui comissão análoga à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) - Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico (EBTT) - com o objetivo de assessorar a Reitoria no acompanhamento da execução da concessão de reconhecimento 
de saberes e competências dos docentes da carreira de magistério do ensino básico, técnico e tecnológico da UFBA.

Resolução 184/2017 - Designa Grupo de Trabalho (GT) para planejar, organizar e executar as ações e iniciativas para elaborar o 
Relatório de Gestão do exercício de 2017. [CGU e TCU]

Resolução 190/2017 - Constitui comissão de relatoria do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) UFBA 2017/2022, para 
avaliar a versão preliminar do PDI e avaliar sugestões dos congregações.

Resolução 196/2017 - Institui o colegiado pro tempore do curso de Bacharelado em Ciência e Tecnologia do Campus de 
Camaçari. [Portaria alterada pela Port. 073/2018]

Resolução 213/2017 - Designa a Coordenação de Convênios e Contratos Acadêmicos (CCCONV) como responsável por apoio à 
utilização do Sistema Eletrônico de Informações (SEI), sistema o�cial de gestão de documentos - login e senha de acesso.

Resolução 215/2017 - Estabelece ad referendum do Conselho Acadêmico de Pesquisa e Extensão (CAPEX) a obrigatoriedade da 
divulgação dos nomes dos candidatos aprovados em cada fase da seleção nos processos dos cursos de pós-graduação lato 
sensu. [Pró-Reitoria de Extensão]

Resolução 001/2018 - Determina que estudantes, técnico-administrativos, docente e terceirizados se abstenham de alimentar 
animais nas portarias dos campi, unidades, cantinas e restaurantes da UFBA. (reti�cada)

Resolução 031/2018 - Reconstitui o Programa de Bolsas Milton Santos - o programa apoiará estudantes de graduação e de pós-
graduação com bolsas de iniciação cientí�ca, mestrado e doutorado, com recursos oriundos de doação da Sra. Marie-Hélène 
Tiercelin Santos. A Gestão do programa �cará a cargo de um comitê.

Resolução 067/2018 - Estabelece os percentuais máximos da Grati�cação por Encargo de Curso ou Concurso (GECC) para o 
exercício de 2018.

Resolução 083/2018 - Reajusta os valores referentes aos procedimentos acadêmicos. [taxas acadêmicas, cobrança, matrícula, 
contribuição]

Resolução 099/2018 - Regulamenta a aplicação dos valores aportados a título de Ressarcimento de Custos Indiretos (RCI) dos 
projetos de PD&I - Regulamento Técnico (RT) da Agência Nacional de Petróleo (ANP) - projetos de pesquisa, desenvolvimento e 
inovação.

Resolução 174/2018 - Delega  à Pró-Reitora de Administração, Dulce Maria Carvalho Guedes, as atribuições e responsabilidades 
de ordenador de despesas. Nos impedimentos a delegação será exercida pela Coordenadora de Material e Patrimônio, Elieide 
Santos Orrico.

Resolução 006/2019 - Constitui grupo de trabalho para atuar no planejamento anual das contratações de bens, serviços, obras e 
soluções de tecnologia da informação e comunicações.

Resolução 028/2019 - Delega competência o Pró-Reitor de Pesquisa, Criação e Inovação para assinar projetos de pesquisa, 
contratos, termos de outorga, convênios e termos aditivos a termos de outorga entre a UFBA e a FAPESB, a CNPq, a CAPES e a 
FINEP.

Resolução 029/2019 - Delega competência ao Prof. Márcio Vasconcelos Oliveira, diretor do Instituto Multidisciplinar em Saúde 
(IMS), para assinar propostas de submissão de projetos concorrentes aos editais da FAPESB, do CNPq e da CAPES, exceto quando 
envolvam despesas de obras e reformas.

Resolução 068/2019 - Formaliza a criação do Laboratório de Análises Clínicas e Toxicológicas da Faculdade de Farmácia. Autoriza 
a abertura de uma �lial com a �nalidade de obter alvará de funcionamento odo Laboratório.

Resolução 102/2019 - Formaliza a criação do Laboratório de Imunologia e Biologia Molecular do Instituto de Ciências da Saúde 
(ICS). Autoriza a abertura de uma �lial com a �nalidade de obter alvará de funcionamento odo Laboratório.

Resolução 104/2019 - Institui orientações gerais e de�ne o cronograma das etapas necessárias para a implantação de processo 
eletrônico UFBAPEN.

Resolução 110/2019 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho da unidade administativo-�nanceiro da Escola de 
Enfermagem, conforme Processo 23066.064359/2018-83. [regime, horas, carga horária]

Resolução 111/2019 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho da unidade Coordenação Acadêmica da Escola de 
Enfermagem, conforme Processo 23066.064355/2018-51. [regime, horas, carga horária]

Resolução 112/2019 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Colegiado de Pós-Graduação da Escola de 
Enfermagem, conforme Processo 23066.064504/2018-26. [regime, horas, carga horária]

Resolução 113/2019 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Colegiado de Graduação da Escola de 
Enfermagem, conforme Processo 23066.064337/2018-13. [regime, horas, carga horária]

Resolução 114/2019 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho da Biblioteca da Faculdade de Arquitetura, 
conforme Processo 23066.040200/2018-73. [regime, horas, carga horária]

Resolução 115/2019 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho dos Centro de Apoio à Graduação, Centro de Apoio 
aos Laboratórios Didáticos e de Pesquisas, Centro de Atendimento à Pós-Graduação e Secretaria da Unidade do Instituto de 
Física , conforme Processo 23066.034109/2016-57. [regime, horas, carga horária]

Resolução 116/2019 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho dos Centro de Apoio Administrativo, Centro de 
Atendimento à Graduação e Centro de Atendimento à Pós-Graduação do Instituto de Matemática , conforme Processo 
23066.019821/2017-15. [regime, horas, carga horária]

Resolução 117/2019 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Centro de Apoio à Graduação da Escola de 
Medicina Veterinária e Zootecnia , conforme Processo 23066.040250/2018-51. [regime, horas, carga horária]



Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 172/2019 - Designa Comissão Permanente de Arquivo. Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 064/2020 - Constitui Comitê Gestor do Barramento (CGB)do Processo Eletrônico Eletrônico Nacional da UFBA.
Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 118/2019 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Apoio Técnico e Administrativo, 
Núcleo de Apoio Técnico e Administrativo Educacional, Núcleo de Apoio Técnico e Administrativo ao Ensino, Pesquisa, Criação e 
Inovação do Instituto de Biologia , conforme Processo 23066.017499/2019-43. [regime, horas, carga horária]

Resolução 120/2019 - Reajusta os valores dos procedimentos acadêmicos cobrados, referentes ao período de 18/07/2018 a 
31/12/2018, para vigência a partir de 01/10/2019 [contribuições sobre procedimentos acadêmicos, diplomas, IPCA] 

Resolução 124/2019 - Dispõe sobre medidas de racionalização, monitoramento e contenção de despesas no âmbito da UFBA. 
[gastos, recursos, economia, bloqueio, custeio,]

Resolução 134/2019 - Dispõe sobre designação e delegação de competência ao Superintendente do Complexo Hospitalar e de 
Saúde (CHS) - designa ordenador de despesa, titular e substituto, Roberto José Meyer Nascimento e Déborah Landulfo Medrado 
de Vinhaes Torres, respectivamente. Competência para autorizar dispensa e inexigibilidade de licitação...

Resolução 148/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Atendimento ao Estudante da 
Superintendência de Administração Acadêmica (SUPAC). CAJ.

Resolução 149/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Expedição de Diplomas e 
Certi�cados da Superintendência de Administração Acadêmica (SUPAC). CAJ.

Resolução 150/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Admissão e Registros da Pós-
Graduação da Superintendência de Administração Acadêmica (SUPAC). CAJ.

Resolução 151/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Centro Integrado de Atendimento ao 
Estudante da Escola Politécnica. CAJ.

Resolução 154/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Setor de Nutrição do Serviço Médico 
Universitário Rubens Brasil (SMURB). CAJ.

Resolução 155/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Atendimento dos Laboratórios da 
Escola de Nutrição. CAJ.

Resolução 156/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Atendimento do Estoque de 
Alimentos da Escola de Nutrição. CAJ.

Resolução 157/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho da Secretaria Acadêmica da Faculdade de 
Arquitetura. CAJ.

Resolução 159/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Registros dos Cursos de Graduação 
e de Pós-Graduação (NUREC) da Superintendência de Administração Acadêmica (SUPAC). CAJ.

Resolução 160/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Integralização Curricular da 
Superintendência de Administração Acadêmica (SUPAC). CAJ.

Resolução 161/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Mobilidade e Monitoria (NOMOB), da 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD). CAJ.

Resolução 162/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Setor de Enfermagem do Serviço Médico 
Universitário Rubens Brasil (SMURB). CAJ.

Resolução 169/2019 - Dispõe sobre a criação de Comissão Permanente de Heteroidenti�cação Complementar à Autodeclaração 
de pessoas negras, para os processos seletivos da UFBA.

Resolução 171/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Currículos e Programas da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD). CAJ.

Resolução 177/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Atendimento Administrativo da Pró-
Reitoria de Ensino de Graduação (PROGRAD). CAJ.

Resolução 178/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Registros Acadêmicos do Instituto 
Multidisciplinar em Saúde (IMS). CAJ.

Resolução 179/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Gestão de Programas da Pró-
Reitoria de Pesquisa, Criação e Inovação  (PROPCI). CAJ.

Resolução 180/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Atendimento Acadêmico da Escola 
de Nutrição. CAJ.

Resolução 181/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Pós-Graduação do Instituto de 
Saúde Coletiva (ISC). CAJ.

Resolução 182/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho da Biblioteca do Instituto Multidisciplicar em 
Saúde (IMS). CAJ.

Resolução 183/2019 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho das unidades administrativas Núcleo de Apoio 
Técnico-Administrativo, Núcleo de Apoio Técnico Laboratorial e Subnúcleos, Núcleo de Apoio Técnioc Laboratorial: Subnúcleo 
Laboratórios Multiuso; Núcleo de Apoio Técnico Laboratorial: Subnúcleo Laboratórios de Análises Bromatológicas da Faculdade de 
Farmácia. CAJ.

Resolução 001/2020 - Autoriza a �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Apoio Técnico-Administrativo e 
Núcleo de Apoio Técnico-Laboratorial e Subnúcleos. CAJ.

Resolução 003/2020 - Reajusta os valores referentes aos procedimentos acadêmicos. [taxas acadêmicas, cobrança, matrícula, 
contribuição]

Resolução 005/2020 - Institui Comissão Análoga à Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD) para cuidar da organização 
e condução dos processos de reconhecimento de saberes e competências dos integrantes da carreira do magistério do ensino 
básico, técnico e tecnológico (EBTT).

Resolução 018/2020 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo Técnico e Núcleo Administrativo do 
Museu de Arte Sacra. CAJ.

Resolução 030/2020 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Serviço Social do Serviço Médico Universitário 
Rubens Brasil (SMURB). CAJ.

Resolução 031/2020 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho da Secretaria de Colegiados de Graduação do 
Instituto de Geociêncioas. CAJ.

Resolução 032/2020 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Apoio Psicopedagógico da Faculdade 
de Medicina da Bahia. CAJ.

Resolução 033/2020 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Núcleo de Apoio Técnico Administrativo da 
Escola de Dança. CAJ.

Resolução 056/2020 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho da Secretaria do Colegiado de Graduação do 
Instituto de Saúde Coletiva. CAJ.

Resolução 057/2020 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Setor de Psicologia do Serviço Médico 
Universitário Rubens Brasil (SMURB). CAJ.

Resolução 058/2020 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho da Creche da Pró-Reitoria de Ações A�rmativas e 
Assistência Estudantil (PROAE). CAJ.

Resolução 067/2020 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada trabalho do Ambulatório Materno Infantil Professor Nelson 
Barros da Faculdade de Medicina da Bahia.

Resolução 068/2020 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada trabalho do Núcleo de Admissão e Registros da Graduação 
(NAREG) da Superintendência de Administração Acadêmica (SUPAC).



Resolução 077/2020 - Compõe Comissão Permanente de Heteroidenti�cação nos processos seletivos da UFBA. Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 111/2020 - Institui sobre o regime de trabalho remoto da UFBA covid-19 Gabinete da Reitoria
Resolução 114/2020 - Est. org. e quadro demonstrativo dos Cargos de Direção, de FG e FC Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 169/2020 - Recomposição dos membros do comitê gestor do Programa de Bolsas Milton Santos Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 180/2020 - Ampliação do número de membros do comitê de assessoramento do covid-19 Gabinete da Reitoria
Resolução 182/2020 - Comitê de Ética em Pesquisa da Faculdade de Farmácia. Gabinete da Reitoria

Resolução 183/2020 - Comitê de Acompanhamento das Atividades Não Presenciais do Semestre Letivo Suplementar
Gabinete da Reitoria

Resolução 184/2020 - Criação da Rede de Proteção Psicossocial da UFBA. Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 213/2020 - Altera a nomenclatura do cargo de Pesquisador Institucional para Recenseador Institucional.
Gabinete da Reitoria

Resolução 221/2020 - Autorizar a Editora da UFBA a Executar o orçamento de projeto - EDUFBA Gabinete da Reitoria
Resolução 012/2021 - Altera a composição do grupo de trabalho instituído pela portaria n° 151. Gabinete da Reitoria
Resolução 13/2021 - Constitui o comitê de ética em pesquisa da Faculdade de Farmácia da UFBA. Gabinete da Reitoria
Resolução 025/2021 - Designa servidores para Comissão de Monitoramento e Avaliação. Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 35/2021 - Constituir a Comissão Própria de Avaliação (CPA) Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 40/2021 - Constituir o Grupo de Trabalho Operacional. Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 50/2021 - DESIGNA membros do Conselho Deliberativo do Hospital de Medicina Veterinária da UFBA (HOSPMEV):
Gabinete da Reitoria

Resolução 62/2021 - constituí a COMISSÃO DE ÉTICA desta Universidade. Gabinete da Reitoria

Gabinete da Reitoria

Resolução 078/2020 - Designa Grupo de Trabalho responsável por analisar medidas mais restritivas que visem atingir possíveis 
economias referentes a gastos com pessoal.

Resolução 088/2020 - Autoriza �exibilização de ajuste de jornada de trabalho do Colegiado de Graduação da Faculdade de 
Medicina da Bahia. CAJ.

Resolução 091/2020 - Dispõe sobre medidas de prevenção do novo coronavírus (Covid-19) no âmbito da UFBA. [doença, virose, 
pandemia]

Resolução 101/2020 - Constitui comitê de assessoramento da UFBA para acompanhar as atividades para combate à 
disseminação do novo Coronavírus (Covid-19), a partir do período de suspensão das atividades administrativas e acadêmicas na 
UFBA. (doença, virose)

Resolução 103/2020 - Dispõe sobre a suspensão das atividades na UFBA, devido à disseminação do novo coronavírus (Covid-19) - 
pandemia.

Resolução 159/2020 - Dispõe sobre outorga de grau aos estudantes concluintes dos cursos de graduação UFBA via 
videoconferência.

Resolução 170/2020 - Constituir Grupo de Trabalho (GT) para os campos de práticas dos cursos de saúde desta Universidade, 
composto pelas Unidades Universitárias

Resolução 202/2020 - Designa Grupo de Trabalho responsável por coordenar as atividades de elaboração do Relatório de Gestão 
e da prestação de contas da Universidade Federal da Bahia relativa ao exercício de 2020

Resolução 203/2020 - Delegar competência ao Pró-Reitor de Pós-Graduação para de�nir procedimentos e orientar as 
Coordenações dos Programas de Pós-Graduação stricto sensu, a respeito da isenção de taxas para inscrição em processos 
seletivos.

Resolução 27/2021 - Designar o Comitê Multidisciplinar para avaliar as propostas dos candidatos ao Edital PV nº 001/2020 –
PROPG/UFBA - Contratação de Professor Visitante 2020.

Resolução 32/2021 - Designar o Grupo de Trabalho para elaborar o projeto preliminar de
constituição do Complexo Universitário de Laboratórios de Pesquisa, Criação e Inovação
(COUNILAB).

Resolução 33/2021 - Designar a comissão especial, sob a presidência do primeiro, com a �nalidade de reanalisar as prestações 
de contas apresentadas pela FAPEX ao Complexo Hospitalar de Saúde-CHS.

Resolução 37/2021 - DESIGNAR comissão para coordenação das atividades da rede Fulbright
Interdisciplinary Network, no
âmbito da UFBA.

Resolução 38/2021 - Designar o Grupo de Trabalho de Proteção Animal da Universidade Federal da
Bahia.

Resolução 43/2021 - Constituir a Comissão com a �nalidade de revisar e consolidar os atos
inferiores a decreto editados pela UFBA

Resolução 045/2021 - Designar o Comitê Multidisciplinar para avaliar os recursos submetidos
ao Edital PV nº 001/2020 –PROPG/UFBA - Contratação de Professor Visitante 2020.

Resolução 65/2021 - Delegar competência ao Pró-Reitor/a de Desenvolvimento de Pessoas para, observadas as disposições 
legais e regulamentares, praticar os atos necessários relativos ao Plano de Desenvolvimento de Pessoas – PDP da UFBA.


		2021-08-25T14:10:15-0300
	Brasil
	JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
	Assinador Serpro




